
 

 

 

 

      29.12.2023      5349 

 

 

 
Об организации выдачи средств индивидуальной защиты населению, 
проживающему на территориях в пределах границ зон возможного 
химического загрязнения (заражения), устанавливаемых вокруг химически 
опасных объектов муниципального образования города-курорта Пятигорска  
 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года        

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Федеральным законом от                        

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения 

о подготовке населения в области гражданской обороны», приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 1 

октября 2014 г. № 543 «Об утверждении положения об организации 

обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и в целях защиты 

населения, проживающего на территории города-курорта Пятигорска в 

пределах границ зон возможного химического загрязнения (заражения), при 

угрозе возникновения таких зон, -  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок обеспечения населения, проживающего на территории 

муниципального образования города-курорта Пятигорска в пределах границ 

зон возможного химического загрязнения (заражения), средствами 

индивидуальной защиты согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

1.2. Перечень пунктов выдачи средств индивидуальной защиты 

отдельным категориям населения, проживающему на территориях в пределах 

границ зон возможного химического загрязнения (заражения), 

устанавливаемых вокруг химически опасных объектов муниципального 

образования города-курорта Пятигорска, согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

consultantplus://offline/ref=78DA8959FF0DE697B8FF9C323A4BC0D9E1F0EEF0F39352E77EB3470F86N510H


2 
 

2. Организацию получения и распределения средств индивидуальной 

защиты между пунктами их выдачи возложить на Муниципальное учреждение 

«Управление общественной безопасности администрации города Пятигорска». 

 

3. Транспортировка, погрузка и разгрузка средств индивидуальной 

защиты со складов хранения до пунктов их выдачи осуществляется 

Муниципальным учреждением «Управление городского хозяйства, транспорта 

и связи администрации города Пятигорска» посредством организации 

указанных работ с привлечением транспортных и иных организаций, 

расположенных на территории города-курорта Пятигорска, с использованием 

автомобильного транспорта, не подлежащего изъятию и передаче в 

Вооруженные Силы Российской Федерации. 

 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений, расположенных на территории муниципального образования 

города-курорта Пятигорска, не подведомственных администрации города 

Пятигорска и расположенных в пределах границ зон возможного химического 

заражения (загрязнения), установленных вокруг химически опасных объектов, 

создать запасы средств индивидуальной защиты и пункты их выдачи 

сотрудникам. 

 

5. Признать утратившими силу: 

5.1. Постановление администрации города Пятигорска от 17.06.2016       

№ 2169 «Об организации обеспечения населения муниципального образования 

города-курорта Пятигорска средствами индивидуальной защиты; о признании 

утратившим силу постановления администрации города Пятигорска от 

31.03.2010 № 1241»; 

5.2. Постановление администрации города Пятигорска от 04.06.2018        

№ 1914 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Пятигорска от 17.06.2016 № 2169 «Об организации обеспечения населения 

муниципального образования города-курорта Пятигорска средствами 

индивидуальной защиты». 

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска – начальника 

Муниципального учреждения «Управление общественной безопасности 

администрации города Пятигорска» Бородаева А.Ю. 

 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 
 

Глава города Пятигорска                                                                 Д.Ю. Ворошилов 
 



3 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от 29.12.2023 № 5349 

 
 
 
 
 

ПОРЯДОК 
обеспечения населения, проживающего на территории муниципального 

образования города-курорта Пятигорска в пределах границ зон возможного 
химического загрязнения (заражения), средствами индивидуальной защиты 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Обеспечение средствами индивидуальной защиты (далее – СИЗ) 

подлежит население города-курорта Пятигорска, проживающее в пределах 
границ зон защитных мероприятий, устанавливаемых вокруг комплекса 
объектов по хранению и уничтожению химического оружия, возможного 
радиоактивного и химического загрязнения (заражения), устанавливаемых 
вокруг радиационно, ядерно и химически опасных объектов в муниципальном 
образовании городе-курорте Пятигорске (далее - город-курорт Пятигорск) 
осуществляется: 

1) федеральными органами исполнительной власти - работников этих 
органов и организаций, находящихся в их ведении; 

2) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации - 
работников этих органов, работников органов местного самоуправления и 
организаций, находящихся в их ведении соответственно, а также 
неработающего населения соответствующего субъекта Российской Федерации, 
проживающего на территориях в пределах границ зон защитных мероприятий, 
устанавливаемых вокруг комплекса объектов по хранению и уничтожению 
химического оружия, возможного радиоактивного и химического загрязнения 
(заражения), устанавливаемых вокруг радиационно, ядерно и химически 
опасных объектов; 

3) организациями - работников этих организаций. 
СИЗ предназначенные для выдачи населению включают в себя средства 

индивидуальной защиты органов дыхания и медицинские средства 
индивидуальной защиты. 

1.2. Накопление запасов СИЗ осуществляется заблаговременно в мирное 
время с учетом факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера, представляющих непосредственную угрозу жизни и 
здоровью населения. 

1.3. Обучение населения правилам хранения и использования СИЗ 
проводится федеральными органами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации и организациями в 
порядке, установленном постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об 
организации обучения населения в области гражданской обороны». 

consultantplus://offline/ref=78DA8959FF0DE697B8FF9C323A4BC0D9E1F0EEF0F39352E77EB3470F86N510H


4 
 

2. Организация обеспечения населения  

средствами индивидуальной защиты 

 

2.1. Обеспечение населения СИЗ в городе-курорте Пятигорске 

осуществляется в порядке, установленном приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий от 1 октября 2014 г. № 543      «Об 

утверждении положения об организации обеспечения населения средствами 

индивидуальной защиты». 

2.2. Накопление запасов (резервов) СИЗ для работников организаций и 

населения, проживающего в городе-курорте Пятигорске в пределах границ зон 

возможного химического загрязнения (заражения) осуществляется: 

СИЗ органов дыхания от химически опасных веществ, из расчета на 100% 

их общей численности. Количество запасов (резервов) СИЗ увеличивается на 

5% от их потребности для обеспечения подбора по размерам и замены 

неисправных; 

медицинских средств индивидуальной защиты, из расчета на 30% от их 

общей численности. 
 

3. Организация и порядок получения СИЗ со складов  

и их доставка на пункты выдачи СИЗ 

 

3.1. С поступлением в администрацию города Пятигорска решения 

Правительства Ставропольского края о получении СИЗ со складов хранения и 

его выдачу населению Муниципальное учреждение «Управление общественной 

безопасности администрации города Пятигорска»: 

1) готовит и после подписания доводит до исполнителей распоряжение 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности города Пятигорска, определяющее 

организацию, порядок получения и доставки со складов хранения СИЗ 

предназначенных для выдачи населению; 
2) обеспечивает лиц, ответственных за получение СИЗ на складах 

хранения, извещениями об отгрузке (отпуске) СИЗ и доверенностями на его 

получение; 

3) контролирует получение, доставку, распределение и выдачу СИЗ 

неработающему населению города-курорта Пятигорска. 

3.2. Муниципальное учреждение «Управление городского хозяйства, 

транспорта и связи администрации города Пятигорска» обеспечивает 

транспортировку, погрузку и разгрузку средств индивидуальной защиты со 

складов хранения до пунктов их выдачи посредством организации указанных 

работ с привлечением транспортных и иных организаций, расположенных на 

территории города-курорта Пятигорска, с использованием автомобильного 

транспорта, не подлежащего изъятию и передаче в Вооруженные Силы 

Российской Федерации. 



5 
 

3.3. Выдача СИЗ из запасов организаций не подведомственных 

администрации города Пятигорска осуществляется по решению руководителей 
этих организаций, с последующим сообщением в Муниципальное учреждение 

«Управление общественной безопасности администрации города Пятигорска» о 

количестве работников организации обеспеченных СИЗ. 
3.4. СИЗ, выданные населению, используются населением 

самостоятельно при получении сигналов оповещения гражданской обороны, 

угрозе возникновения или при возникновении чрезвычайных ситуаций.  

3.5. Сроки получения СИЗ со складов и их местонахождение, сроки 
готовности пунктов выдачи СИЗ, сроки выдачи СИЗ населению 

устанавливаются Правительством Ставропольского края и заблаговременно 

доводятся до исполнителей Муниципальным учреждением «Управление 
общественной безопасности администрации города Пятигорска». 

 

4. Организация работы пунктов выдачи СИЗ 
 

4.1. Выдача СИЗ населению осуществляется на пунктах выдачи средств 

индивидуальной защиты. 
4.2. Пункты выдачи СИЗ предназначены для своевременного обеспечения 

населения СИЗ.  

4.3. Примерный организационный состав пункта выдачи СИЗ, его 
оснащение мебелью, имуществом, инвентарем и документацией определяется 

Муниципальным учреждением «Управление общественной безопасности 

администрации города Пятигорска» и заблаговременно доводится до 
руководителей организаций, на базе которых разворачиваются пункты выдачи 

СИЗ населению. 

4.4. Руководители организаций, на базе которых разворачиваются пункты 
выдачи СИЗ населению: 

1) назначают руководство и работников пункта выдачи СИЗ из состава 

сотрудников организации; 
2) определяют помещения, в которых разворачиваются пункты выдачи 

СИЗ; 

3) оснащают пункты выдачи СИЗ необходимыми документацией, 

мебелью, инвентарем и другим имуществом необходимым для 
функционирования пунктов выдачи СИЗ. 

 

 
 

Заместитель главы администрации города 

Пятигорска, управляющий делами  
администрации города Пятигорска                                                А.А. Малыгина 
 
 

 
 



6 
 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от 29.12.2023 № 5349 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
пунктов выдачи средств индивидуальной защиты отдельным категориям 

населения муниципального образования города-курорта Пятигорска 
 

№№ пунктов 

выдачи СИЗ 

Наименование организации 

создающей пункт выдачи СИЗ 

Адрес нахождения  

пункта выдачи СИЗ 

Для Центрального района 

ПВ СИЗ № 2 МБОУ СОШ № 11 пр. Кирова, 83 

ПВ СИЗ № 3 МБОУ СОШ № 18 ул. Матвеева, 35 

ПВ СИЗ № 4 МБОУ СОШ № 30 ул. Пестова, 32 

Для микрорайона «Бештау»  

ПВ СИЗ № 5 МБОУ СОШ № 5 ул. Бештаугорская, 45 

ПВ СИЗ № 6 МБОУ СОШ № 14 ул. Р. Люксембург, 68 

ПВ СИЗ № 7 МБОУ СОШ № 27 ул. Краснознаменная,32 

ПВ СИЗ № 8 МБОУ СОШ № 29 ул. Украинская, 57 

Для микрорайона «Новопятигорск, Скачки» 

ПВ СИЗ № 9 МБОУ СОШ № 3  ул. Февральская,283 

ПВ СИЗ № 10 МБОУ СОШ № 31 ул.Мира, 187 

Для ст. Константиновская, пос. Горячеводский, пос. Средний Подкумок 

ПВ СИЗ № 11 МБОУ СОШ № 7 
ст. Константиновская, 

 ул. Ленина,11 

ПВ СИЗ № 12 МБОУ СОШ № 19 (казачья)  ул. Ленина, 25 

ПВ СИЗ № 13 МБОУ СОШ № 20 ул. Ленина, 55 



7 
 

№№ пунктов 

выдачи СИЗ 

Наименование организации 

создающей пункт выдачи СИЗ 

Адрес нахождения  

пункта выдачи СИЗ 

ПВ СИЗ № 14 МБОУ СОШ № 21 ул. Советская,164 

ПВ СИЗ № 15 МБОУ СОШ № 23 ул. 8-я Линия, 54 

Для администрации города и подведомственных ей организаций 

ПВ СИЗ № 16 МБОУ СОШ № 6 ул. Университетская, 6 

 

 

 

 
Заместитель главы администрации города 
Пятигорска, управляющий делами  
администрации города Пятигорска                                               А.А. Малыгина 
 


